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ANOTACE

Cílem této práce je zjištění, jak jsou studenti informovaní v ekologické oblasti týkající se

pěstování palmy olejné. Teoretická část se věnuje olejninám, palmě olejné a palmovému

oleji, rozebírá vliv na zdraví člověka a na ekologické a sociální dopady pěstování

palmového oleje. Snažil jsem se zdůraznit, že palma olejná neslouží k člověku jen

k výrobě palmového oleje, ale i dalšími produkty, jako je palmové víno, palmové zelí, a

dokonce i jako materiál k výrobě různých předmětů. Seznamuje s ohroženými druhy

živočichů a ukazuje, jak zasahují palmo-olejné plantáže do jejich života. Také se věnuje

činnosti jednotlivých organizací, které se zabývají kroky k omezení růstu neregulovaného

množství plantáží a produkce palmového oleje. V praktické části je vyhodnoceno 164

elektronických dotazníků žáků středních a vysokých škol, který se týká problematiky

palmového oleje a zjištění spotřebního chování studentů. Při vyhodnocení jsem

porovnával druh studované školy, místo bydliště a pohlaví respondentů. Shrnutí výsledků

ukázalo, že celkové povědomí studentů se liší v závislosti na studované škole, pohlaví i

na místě bydliště, ale je na celkově uspokojivé úrovni.

KLÍČOVÁ SLOVA

Olejniny, palma olejná, palmový olej, deštné pralesy, RSPO, studenti

ANNOTATION

The aim of this work is to find out how students are informed in the ecological field of

palm oil cultivation. The theoretical part deals with oil, palm and palm oils, analyzes the

impact on human health and the environmental and social impacts of palm oil

production. I have tried to emphasize that palm oil does not only serve to produce palm

oil but also other products such as palm wine, palm cables, and even as a material to

produce different items. Familiates with endangered species of animals and shows how

palm-oil plants interfere with their lives. It also deals with the activities of individual

organizations that are engaged in steps to reduce the growth of unregulated plant and

palm oil production. In the practical part, 164 electronic questionnaires of secondary

schools and universities dealing with palm oil issues and consumer behavior assessment

of students are evaluated. I compared the type of school I studied, the place of residence
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and the gender of the respondents. The results of the summary show that overall student

awareness varies, depending on the school, the sex and the place of residence, but is

generally satisfactory.

KEYWORDS
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1. Úvod

Palmový olej se stal poslední dobou velmi diskutovaným tématem. Existuje spoustu

organizací odpůrců palmového oleje, které pořádají výstavy, mítinky dokonce i

demonstrace či petice proti používání tohoto oleje. Navzdory tomu celosvětová spotřeba

palmového oleje stoupá a tím spojené odlesňování, požáry a tím spojené mizení celých

živočišných a rostlinných druhů. Stále se najdou však zastánci, kteří mají tento olej

v oblibě, nebo jim obstarává živobytí.

Nejprve si zodpovíme, co jsou olejniny, jaké rostliny do této skupiny patří a jaký mají

význam v potravinářském, farmaceutickém a chemickém průmyslu. Charakterizujeme si

palmu olejnou, její podobu, výskyt, způsob pěstování a její využitelnost. O palmovém

oleji koluje spoustu mýtů, ale i faktů, proto bych chtěl čtenáře seznámit s palmovým

olejem od jeho získávání po jeho využitelnost. Budeme se zabývat jeho ekologickým

dopadem na přírodu, co způsobuje rozšiřování pěstby a jaké živočišné druhy jsou

ohroženy. Také nás budou zajímat sociální dopady na člověka, zejména na jejich

pracovníky. Prozkoumáme složení palmového oleje a zjistíme jeho zdravotní

(ne)závadnost. Přiblížíme si, k čemu slouží certifikace palmového oleje, jaké jsou

způsoby certifikování a jaké pravidla musí výrobci a dodavatelé certifikovaného oleje

dodržovat. Také se zaměříme na organizace, které proti nadměrné produkci tohoto oleje

bojují. V praktické části budu pomocí dotazníku zkoumat, jaké povědomí mají studenti

středních a vysokých škol o palmovém oleji. Od toho, kde se pěstuje přes ekologické

dopady, návyky při nakupování, až po vytipování potravin, kde se nachází. Při výzkumu

budu zkoumat souvislosti odpovědí studentů s typem školy, kde studují, místem bydliště

a pohlavím studentů.

Toto téma jsem si vybral, protože mě zajímá problematika zdravé výživy člověka,

chemie, dopravy a gastronomie. Pracuji 4 roky na fast foodu, kde se používá olej k

fritování s obsahem palmového oleje. Dále mě zajímá příroda a ekologie, proto si myslím,

že toto téma je pro mne ideální. Tato práce je přepracovanou verzí původní bakalářské

práce, kterou jsem kvůli faktickým a formálním chybám v zimním termínu 2018

neobhájil.
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2. Olejniny

Olejniny jsou rostliny, které ve svých částech těla obsahují větší množství oleje a tuků,

které slouží jako zásobní látky. Oleje se získávají z dužin plodů, ze semen lisováním

anebo extrakcí organickými látkami. Mezi olejniny můžeme zařadit více než 100

rostlinných druhů, přičemž jen v Evropě se jich pěstuje 58 druhů. Nejvýznamnějšími je

sója, palma olejná, slunečnice, len, řepka, sezam, kokos (Valíček, 2002; Van der Vossen,

a další, 2007; Šmidrkal, a další, 2008).

V posledních třech desetiletí roste spotřeba a produkce rostlinných olejů, což můžeme

vidět na obrázku č. 2. Tento růst je však doprovázen snižováním spotřeby živočišných

tuků. Celosvětově se nejvíce spotřebuje sójového oleje (viz obrázek č. 1). V Evropě

spotřebě rostlinných olejů dominuje olej řepkový. Palmový olej společně

s palmojádrovým olejem tvoří skoro třetinu všech spotřebovaných olejů. (Foster, a další,

2009).

Obrázek č. 1: Podíl jednotlivých druhů olejů na světové celkové spotřebě rostlinných

olejů (Foster, a další, 2009).
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Obrázek č. 2: Vývoj produkce jednotlivých druhů rostlinných olejů (IEA Bioenergy,

2009)

Oleje obsahují lipidy, které jsou nejbohatším zdrojem energie pro člověka a pro ostatní

živočichy. Jsou to složky biologických membrán, mozkové tkáně a také slouží

k energetické zásobě i tepelné izolaci v tukové tkáni. Lipidy umožňují vstřebávání

vitamínů A, D, E, K, které jsou rozpustné v tucích a jsou nezbytné pro zdravý chod

organismu (Marádová, 2010).

Ne všechny oleje jsou vhodné ke každé kulinářské úpravě. Oleje s vyšším obsahem

polyenových mastných kyselin, kam patří sójový a slunečnicový olej jsou vhodné pro

studenou kuchyni. Oleje s nižším obsahem polyenových mastných kyselin (palmový olej

a bez erukový řepkový olej) jsou vhodné i pro smažení. Z olejů se také vyrábí majonézy

a margaríny (Šmidrkal, a další, 2008).

Rostlinné oleje mají široké využití i mimo potravinářský průmysl. Jsou to jediné

obnovitelné suroviny, které obsahují uhlíkové řetězce, proto by mohly nahradit ropu.

Přímým tepelným rozkladem olejů lze izolovat uhlovodíky. Štěpením tuků se získávají

mastné kyseliny. Bazickou esterifikací a následnou hydrogenací mastných kyselin se

vyrábějí mastné alkoholy, které spolu s mastnými kyselinami jsou surovinou pro výrobu

tenzidů, jež jsou účinnými látkami v pracích a čisticích prostředcích. Působením
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koncentrovaného hydroxidu sodného nebo draselného se vyrábí mýdlo. Dále se oleje

v chemickém průmyslu používají pro výrobu barev a laků (Šmidrkal, a další, 2008).

Kapalné oleje se nejčastěji používají jako rozpouštědla léčivých látek, které nalezneme

v kapkách nebo v roztocích. Čistý triacylglycerol se používá pro výrobu čípků. Dále

rostlinné oleje se využívají pro výrobu kosmetických přípravků, jako jsou emulze, krémy

a tělová mléka (Šmidrkal, a další, 2008).

2. 1. Energie z rostlin

Z odpadu tvořených z živočichů, bakterií, hub, sinic a rostlin (mimo jiné i z palmy olejné)

je možné využití ke tvorbě biomasy. Jedná se o obnovitelný zdroj, který má hojné

uplatnění v zemědělství k výrobě hnojiv, ale i k produkci energie a paliv.

K energetickému využití biomasy jsou nutné chemické nebo biologické postupy díky

nímž můžeme produkovat teplo, elektřinu nebo pohon vozidel. Biopaliva jsou paliva


[…]


Další oddíl bakalářské práce popisuje rostlinu palmu olejnou, požadavky na pěstování a

způsob sklizně. Závěr kapitoly se věnuje sociálním a ekologickým dopadům palmy olejné

na člověka i přírodu. Na plantážích dochází k využívání dětské práce, nedodržování

pravidel bezpečnosti práce a sexuálním útokům vůči ženám. Ekologická část této kapitoly

nás informuje o ekologických souvislostech spojených s monokulturním pěstováním

palmy olejné na plantážích. Největším problémem tohoto pěstování je nejčastější způsob

“čištění půdy“, kdy jsou vypalovány deštné pralesy o velké rozloze. Dochází tak

k velkým emisím skleníkových plynů jako je oxid uhličitý, ztrátě zdrojů vody ale také

k úhynu živočichů a rostlin. Při monokulturním pěstování dochází k erozi půdy a riziku

desertifikace. Navíc palmo-olejná plantáž nemá takovou biodiversitu jako deštný prales,

protože nedokáže poskytnout živočichům dostatek potravy, když ale poskytne alespoň

něco tak jsou tito živočichové ubíjeni pracovníky plantáže jako škodná. Nejvíce

ohroženými živočichy jsou tygr sumaterský, orangutan, slon indický a nosorožec

sumaterský, kterým hrozí vyhynutí.

V následující kapitole je představený samotný palmový olej od způsobu výroby k složení

a vlivu palmového oleje na zdraví. Palmový olej za surového stavu je cenným zdrojem

vitamínů rozpustných v tucích, které jsou velmi důležité pro zdraví člověka. Rafinací

však dochází k ztrátě karotenoidů a dalších prospěšných látek. Při smažení nebo fritování

dochází k ještě citelnějším ztrátám. Navíc při smažení potraviny se obalují tukem, zvyšují
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energetickou hodnotu, ale zároveň se snižuje jejich výživová hodnota pro člověka. Při

přepalování tuků se uvolňují toxické látky, které mají karcinogenní účinky a snižují

plodnost. Palmový olej není vhodným tukem ke každodennímu užívání, protože obsahuje

velké množství nasycených mastných kyselin s dlouhým uhlíkatým řetězcem, které

mohou zvyšovat hladinu cholesterolu v krvi a tím přispívat k rozvoji aterosklerózy a

jiných cévních onemocněních. Závěr kapitoly nám přibližuje organizaci Roundtable on

Sustainable Palm Oil (RSPO), která má za cíl zajistit udržitelnou produkci palmového

oleje.

Poslední kapitola teoretické části nás seznamuje s odpůrci nadměrného pěstování

palmového oleje. Mezi odpůrce řadíme zoologické zahrady, organizaci Greenpeace,

Koalici proti palmovému oleji a sdružení Prales dětem.

Praktická část zkoumá povědomí o palmovém oleji u studentů středních a vysokých škol.

Výzkum byl prováděn pomocí dotazníkového šetření. Dotazník obsahuje celkem 19

otázek, kdy první čtvrtina zkoumá údaje potřebné ke statistice (pohlaví, typ školy,

bydliště) a zbytek obsahuje výzkumné otázky k zjištění spotřebního chování studentů a

ekologických a výživových znalostí týkající se palmového oleje. Tímto dotazníkem jsem

zjistil, že tyto znalosti jsou nižší, než jsem předpokládal. Studenti neví, kde se palma

olejná pěstuje. Většina dotázaných smaží v domácnostech vhodnými tuky. Poměrně velké

množství lidí používá k smažení máslo, které není teplotně stabilní, a tak snadno se

připaluje. Tím si kontaminují potravinu toxickými látkami, které prokazatelně způsobují

rakovinu a sníženou schopnost reprodukce. Studenti se většinou rozpoznali druhy

potravin, do kterých se palmový olej přidává. Naprostá většina dotázaných se nějak

podílela na nákupu potravin do domácnosti. Alespoň občas většina studentů etikety

sleduje. Na skutečnost, že studentů oblíbený výrobek obsahuje palmový olej by většina

nereagovala. Podle dotazníku studenti až na 20 dotázaných v rodinách netankují do aut

biopaliva. Tato odpověď je nesmyslná, protože podle platné legislativy se musí rostlinná

složka povinně přidávat do paliv.

Celkově bych shrnul, že palmový olej sám o sobě není tak špatný. Výhodou je jeho nízká

cena, má vysokou výnosnost na hektar a má vysokou teplotní stabilitu, takže je vhodný

pro smažení i fritování. Za syrového stavu je cenným zdrojem vitamínů a dalších látek.
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Nevhodný je při dlouhodobém užívání, kdy může zvyšovat hladinu cholesterolu v krvi.

Lidé by měli omezit spotřebu smažených pokrmů, které přispívají k růstu obezity.

Důležitá pro člověka je pestrá strava. Dále je nebezpečný nekontrolovatelný růst pěstby

palmy olejné, který ohrožuje existenci celých živočišných druhů, znehodnocuje půdu, a

tak může způsobit růst pouští. Měli bychom více využívat lokální zdroje potravin.

Pro ještě lepší environmentální povědomí bych doporučil, aby školy v rámci hodin

zeměpisu zařadily přednášku na téma Indonésie. Učitelům předmětu výchovy ke zdraví

bych doporučil věnovat se problematice zdravého stravování a důrazněji upozorňovat že

smažení není zdraví prospěšné. Při hodinách přírodopisu učitel může upozorňovat jaký

vliv má zvyšující spotřeba člověka potravin na přírodu, hlavně na deštné pralesy. Při

vyučování při vysvětlování stavby jednotlivých motorů se učitel může zmínit o

biopalivech, a tak výrazně rozšíří povědomí studentů. Také bych doporučoval školám,

aby zvážily možnost zařadit předměty praktického vyučování do rozvrhů, v našem

případě vaření, kde si studenti lépe osvojí principy vyvážené stravy.
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