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Datum obhajoby : 04.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil cíle práce, shrnul poznatky z teoretické části v

oblasti olejnic a palmového oleje. Student realizoval kvantitativní
výzkum (elektronické dotazníkové šetření) u studentů středních a
vysokých škol. Velmi stručně představil výstupy své práce a nastínil
doporučení pro školy. Student následně zodpověděl dotazy vedoucí
práce a oponentky. V diskusi byla pozornost zaměřena zejména na
chybějící komparaci dat. Na další dotazy členů komise reagoval
student adekvátně. Po odevzdání práce byla prověřena originalita
textu a byla zjištěna celková shoda 52 %. Veškerá shoda je již s
jednou odevzdanou prací autora, která nesplňovala požadavky kladné
na závěrečnou práci v daném oboru, a tudíž ji autor přepracoval.
Nejedná se tedy o plagiátorství.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci, 2 členové
hlasovali pro výsledek 3, jeden pro výsledek 4. Konečný výsledek je
3.
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